

Số: 09../KH.KL

Tp. Hồ Chí Minh, Ngày 16 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi hùng biện

“Sinh viên Luật HUIT với pháp luật và thực tiễn đời sống kinh tế - xã hội”

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH.KL ngày 7/10/2024 của Khoa Luật Trường Đại học Công thương Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động học thuật cho sinh viên năm học 2024-2025;

Khoa Luật xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi hùng biện “Sinh viên Luật HUIT với pháp luật và thực tiễn đời sống kinh tế - xã hội” như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Thúc đẩy, nâng cao chất lượng dạy và học tại Khoa Luật, đặc biệt khả năng sinh viên áp dụng lý thuyết pháp lý vào thực tiễn cuộc sống.

Tạo môi trường cho sinh viên trong khoa Luật giao lưu, trao đổi, học hỏi, trao đổi rèn luyện kỹ năng hùng biện, giao tiếp và thuyết trình. Khơi dậy trong sinh viên niềm đam mê và sự hứng thú học tập đối với ngành Luật. Khuyến khích sinh viên nghiên cứu, áp dụng lý thuyết pháp lý vào thực tiễn cuộc sống. Thúc đẩy tinh thần sáng tạo trong việc giải quyết các vấn đề pháp lý đương đại. Nâng cao nhận thức về vai trò của sinh viên luật trong việc thực thi công lý và xây dựng xã hội công bằng.

2. Yêu cầu

Cuộc thi diễn ra công bằng, minh bạch, khách quan.

Tạo không khí thân thiện, khuyến khích sáng tạo và sự phát triển tư duy pháp lý của sinh viên.

Các thí sinh có cơ hội rèn luyện kỹ năng ứng dụng lý thuyết vào các tình huống thực tế.

II. NỘI DUNG

1.Đối tượng dự thi

- Là Sinh viên khoa Luật, trường Đại học Công thương Thành phố Hồ Chí Minh.

2.Thành lập Ban tổ chức:

- TS. Lương Khải Ân : Trưởng Ban
- ThS. Thái Thị Mai Chân : Phó Ban
- ThS Trần Thủy Liên : Phó Ban
- TS. Nguyễn Nam Hà : Thành viên
- ThS. Nguyễn Thị Dung : Thành viên
- Cô Phạm Thị Lan Anh : Thành viên

3.Ban giám khảo:

Mời các Thầy Cô, đại diện các đơn vị sau tham gia Ban Giám khảo:

- TS. Nguyễn Nam Hà
- PGS. Hồ Xuân Thắng
- TS. Nguyễn Thị Thu Thoa
- TS. Lê Thị Minh Thư
- TS. Hà Thị Minh Thắm
- TS. Nguyễn Phước
- TS. Nguyễn Thị Thu Hương
- ThS. Lê Doãn Lâm
- ThS. Thái Thị Mai Chân
- ThS. Nguyễn Thị Dung
- ThS. Lê Vĩnh Sơn
- ThS. Lê Doãn Lâm
- ThS. Nguyễn Thị Thái
- ThS. Nguyễn Đình Sinh
- ThS. Mai Lan Phương

-ThS. Trần Thuỳ Liên

-ThS. Nguyễn Thị Huyền

4.Kinh phí:

Khoa Luật sử dụng nguồn kinh phí của Khoa được Trường cấp hoạt động theo quy định, gồm các hạng mục: quà tặng giải thưởng, thù lao giám khảo, thù lao người dẫn chương trình, hoa tươi, chi phí thiết kế in ấn standee, background, nước uống, bánh, trà, trái cây, khăn giấy...

5.Nội dung, hình thức thi:

Hội thi tổ chức thành 02 vòng thi:

a) Vòng 1 (Vòng Sơ khảo):

- o **Hình thức:** Thi online.
- o **Nội dung:** Các Đội thi gửi Clip bài thuyết trình trực tuyến trong khoảng 5-7 phút.
- o **Chủ đề:** “Sinh viên Luật HUIT với pháp luật và thực tiễn đời sống kinh tế - xã hội”. Cụ thể bao gồm:

+Văn hóa mạng xã hội (ngôn ngữ mạng; tính trung thực trong thế giới ảo; mạng Internet và tâm lý đám đông; Mạng xã hội và đời sống riêng tư).

+Những điểm mới trong một số ngành luật và ý nghĩa của chúng; vai trò của người dân trong quá trình xây dựng luật.

+Các Luật mới áp dụng trong năm 2024, 2025.

+Đạo đức nghề nghiệp (Đạo đức nghề nghiệp trong kinh doanh, trong nghề luật).

- o **Mục tiêu:** Chọn ra 5 Đội thi xuất sắc nhất vào vòng chung kết.

b) Vòng 2 (Vòng chung kết)

- **Hình thức:** Thi trực tiếp.

-**Nội dung:** Sau khi có kết quả thi vòng 1, năm (5) Đội thi dự thi vòng Chung kết sẽ phải chuẩn bị nội dung và gửi Đề cương trình bày (bằng văn bản, 5

bộ) về Ban tổ chức (qua Văn phòng Khoa Luật) trước ngày thi 7 ngày trước ngày diễn ra Cuộc thi Chung kết.

-Cấu trúc phần thi:

Mỗi Đội thi tham gia Hội thi sẽ thực hiện phần thi của mình với 03 nội dung:

- + Chào, giới thiệu ngắn gọn về Đội;
- + Hùng biện về 01 chủ đề theo bốc thăm;
- + Trả lời câu hỏi của Giám khảo xoay quanh chủ đề thí sinh trình bày.

Mỗi Đội thi có thể sử dụng giấy A0 để viết, vẽ hoặc ứng dụng công nghệ thông tin (do thí sinh tự chuẩn bị) minh họa cho phần hùng biện của mình thêm sinh động.

Mỗi phần thi có 5 – 7 phút thuyết trình về chủ đề, sau đó trả lời câu hỏi từ Ban giám khảo.

6. Văn nghệ

Chi đoàn Thanh niên Khoa Luật lựa chọn 2-3 tiết mục văn nghệ dưới hình thức: đơn ca, song ca, tốp ca, kịch, múa,...có độ dài không quá 04 phút/ tiết mục để tham gia biểu diễn tại Hội thi (Chung kết).

7. Chấm điểm, xếp giải:

7.1.Chấm điểm:

- Điểm thi vòng 1

+Phần chấm điểm của Ban Giám khảo (Chấm theo biểu điểm đáp án, thang điểm 100).

Nội dung (40 điểm)

- o Lý thuyết pháp lý cơ bản được áp dụng đúng đắn và sáng tạo.
- o Phân tích sâu sắc về mối liên hệ giữa lý thuyết và thực tiễn.
- o Các giải pháp pháp lý đề xuất có tính khả thi và ứng dụng thực tiễn.

Kỹ năng trình bày (30 điểm)

- o Tự tin, rõ ràng, mạch lạc trong thuyết trình.
- o Khả năng thuyết phục người nghe, dẫn chứng thực tiễn hợp lý.

Sáng tạo (20 điểm)

- Cách thức thể hiện chủ đề mới mẻ, độc đáo.
- Các ví dụ thực tế, tình huống sinh động được đưa ra.

Quản lý thời gian (10 điểm)

Đảm bảo thời gian thuyết trình trong khoảng 5-7 phút, không vượt quá thời gian quy định

+ Phân điểm số lượng cộng đồng xem like, share Clip trình bày phần thi trên các nền tảng mạng xã hội: 100 điểm tối đa (theo tiêu chí số lượng like, share).

Điểm thi vòng 1 của các Đội thi sẽ là điểm trung bình cộng của Phần điểm Giám khảo chấm và Phần điểm số lượng cộng đồng xem like, share.

- Điểm thi vòng Chung kết được chấm theo thang điểm 100, gồm các tiêu chí:

+Nội dung (40 điểm)

- Lý thuyết pháp lý cơ bản được áp dụng đúng đắn và sáng tạo.
- Phân tích sâu sắc về mối liên hệ giữa lý thuyết và thực tiễn.
- Các giải pháp pháp lý đề xuất có tính khả thi và ứng dụng thực tiễn.

+Kỹ năng trình bày (30 điểm)

- Tự tin, rõ ràng, mạch lạc trong thuyết trình.
- Khả năng thuyết phục người nghe, dẫn chứng thực tiễn hợp lý.
- Kỹ năng phản biện và ứng phó với câu hỏi từ giám khảo.

+Sáng tạo (20 điểm)

- Cách thức thể hiện chủ đề mới mẻ, độc đáo.
- Các ví dụ thực tế, tình huống sinh động được đưa ra.

+Quản lý thời gian (10 điểm)

Đảm bảo thời gian thuyết trình trong khoảng 5-7 phút, không vượt quá thời gian quy định.

Điểm thi vòng Chung kết của các Đội thi sẽ là điểm trung bình cộng của các Giám khảo chấm độc lập.

7.2. Giải:

-01 giải Nhất trị giá : 1.500.000 đồng

-01 giải Nhì trị giá : 1.000.000 đồng

-03 giải Ba trị giá : 800.000 đồng

Những Đội thi đạt giải của Hội thi sẽ được tặng **Giấy khen** của Khoa và phần tiền thưởng.

III. LỊCH TRÌNH TỔ CHỨC:

1.Vòng Sơ Khảo:

Hình thức: Gửi Clip thuyết trình về Ban Tổ Chức (thông qua Văn phòng Khoa Luật).

Thời gian gửi Clip: dự kiến nhận từ ngày 20/2/2025 đến 15/3/2025.

Thời gian chấm thi: từ 20/3/2025 đến 29/3/2025.

2.Vòng Chung kết:

-Thời gian: dự kiến trong tuần lễ từ ngày 15-22/4/2025.

Thời gian thi: 18h00 – 21h00.

Lễ trao giải: 21h00 cùng ngày thi chung kết.

-Địa điểm thi Chung kết: Hội trường C, Trường Đại học Công Thương TP.HCM.

Cơ thông báo thời gian, địa điểm thi Chung kết cụ thể sau.

3.Phương thức đăng ký dự thi:

Cách thức đăng ký dự thi:

- Sinh viên đăng ký tham gia bằng cách điền và nộp Giấy đăng ký dự thi gửi kèm Clip tự làm.

Hồ sơ gửi về Ban Tổ chức (thông qua Văn phòng Khoa Luật, đồng thời nhập danh sách thí sinh dự thi theo đường link trực tuyến (do Văn phòng Khoa chia sẻ).

Thời gian đăng ký và gửi Clip dự thi: Từ 20/2/2025 đến 15/03/2025.

IV. KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG:

- **Phát động cuộc thi:**

- o Văn phòng Khoa Luật phối hợp Chi đoàn Khoa Luật thực hiện
- o Đề nghị Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Trường phối hợp cùng Khoa Luật thực hiện truyền thông qua các kênh của trường Đại học Công Thương, Khoa Luật, : Website, Facebook, Email...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi hùng biện Chủ đề “Sinh viên Luật HUIT với pháp luật và thực tiễn đời sống kinh tế - xã hội”. Đề nghị các Thầy Cô Khoa Luật, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Trường, Chi đoàn Thanh niên Khoa Luật, Văn phòng Khoa Luật phối hợp tổ chức thực hiện và sinh viên khoa Luật đăng ký tham gia thực hiện đạt kết quả./.

PHỤ TRÁCH KHOA



TS. Lương Khải Ân

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu Trường;
- BCH Đoàn Thanh niên Trường (để phối hợp);
- Văn phòng Khoa Luật;
- Lưu: VT